
第47回BMSコンファレンス（BMS2020）
[The 47th Biological Mass Spectrometry Conference]

- 協賛募集のご案内 -

第47回BMSコンファレンス 実行委員
本山 晃（資生堂GIC） 実行委員長
藤井 紳一郎（産総研） 事務局長
飯島 希昌子（微生物化学研究会） 会計長
小川 覚之（東京大学） プログラム担当
川島 祐介（かずさDNA研究所） 要旨集担当
絹見 朋也（産総研） アドバイザー
小山 十糸子（ポーラ化成工業） 受付・託児担当
合田 竜弥（第一三共） 企業担当
田辺 佳奈（AGC） HP・広報担当
前野 克行（資生堂GIC） 会場・公募ポスター担当
お問合せ先：BMS2020実行委員会
E-mail：bms2020@mssj.jp

主催：（一社）日本質量分析学会

会期：2020年7月6日（月）～8日（水）（二泊三日の合宿形式）

会場：リゾートホテル ラフォーレ那須
https://www.laforet.co.jp/nasu/
〒325-0301 栃木県那須郡那須町湯本206-959
東北新幹線那須塩原駅よりシャトルバスで30分
TEL.0287-76-1811

ver.3_ 191001



開催概要 BMS2020

BMSはBiological Mass Spectrometryの略称であり、（一社）日本質量分析学会の部会
としてBMS研究会はこれまで「質量分析によるライフサイエンス研究の発展を推進すると
ともに、人材の育成を通して、人、社会、ひいては地球の未来に貢献する」という理念のも
とで活動してきました。このBMS研究会が主催する「BMSコンファレンス」は、合宿形式
のユニークな会合として「浴衣がけで語ろう」「参加者は全員平等、大先生もなにもな
い！」の設立理念を継承し、参加者が密に意見交換し学び合う場として今に続いています。

そして第47回となるBMS2020では、「Massのチカラ、Nassの地から - 医療・
健康・美の新時代へ -」をテーマに、創薬・医学研究・健康・美などのヘルスケア研究
に質量分析がどう貢献するか、というMSの未来に焦点をあてたプログラムとしました。基
調講演は、浜松医科大学の戸倉 新樹先生をお招きし、免疫システムと生体バリア最前線と
しての皮膚のバイオロジーに関するお話を頂戴する予定です。メタボロミクス・プロテオミ
クス、創薬、食品・香粧品等の専門セッションも企画し、第一線でご活躍の講師をお招きし
ます。参加者は、一流の講師陣をはじめとして、医学・薬学・分析化学などの専門家や若手
研究者、装置メーカー技術者、企業研究者などを中心に約200名が集い交流します。また研
究経験の浅い方への基礎講座、子育て世代の参加を支援する託児体制も準備しております。



2

会場イメージ BMS2020

メイン会場
（ホテル棟2F）

ナイトセッション会場
（ホテル棟から徒歩数分）

企業展示エリア

＜会場写真＞

＜会場レイアウト（仮）（37 x 15 m）＞
＊メイン会場内に企業ブースを配置予定
＊レイアウトの詳細は未定

＜コテージの一室＞

メイン会場

リゾートホテル ラフォーレ那須
https://www.laforet.co.jp/nasu/
〒325-0301 栃木県那須郡那須町湯本206-959
TEL.0287-76-1811
東北新幹線那須塩原駅よりシャトルバスで30分



3

【賛助】

講演要旨集に貴社名を掲載いたします。
賛助金：一口 3万円（税抜）

【展示】

場所： 講演会メイン会場内（3ページ参照）
ブース幅： 約180 cm（150x60 cmの机1台、椅子2脚、90x210 cmのボード2枚、パ

ーテーションをご用意致します）
電源： 100 V電源を用意可能ですので、必要数をお知らせください。
期間： 開催初日の午後から最終日の年前中まで
費用： 各ブースあたり8万円(税抜)
募集数： 12ブース程度。受付は先着順とし、配置は実行委員会で決定させて頂きます。

1ブースにつき2名の営業活動専任者用の名札をお渡し致します。

特典： 展示のお申し込みを頂いた場合、A4モノクロ1ページの差し込み広告を掲載させ
ていただきます。見開き2ページや裏表紙、表表紙の裏、裏表紙の裏を希望され
る場合は、差額分が追加となります。

協賛オプション BMS2020



4

【ナイトセッション】
初日および2日目の夜に、分科会形式による「技術紹介」と参加者との「情報交換会」を行います。「技術
紹介」では、最新技術等の発表を組んで頂き、参加者は各会場（部屋）に分かれて発表を聞く、という形
式を検討しております（予定）。また、「情報交換会」では、参加者と貴社との情報交換・交流（フリーディ
スカッション）の場としてご活用いただきます。両日とも同じ部屋をご使用いただきます。
＜内容＞
場所： コテージA棟（会場寄り）、B棟（A棟より数10mほど坂の上側、3ページ参照）
日時： 初日および2日目の21:00～24:00
費用： A棟：1部屋（75.5平米:和室2＋リビング1）20万円 x 4部屋

1部屋（75.5平米:和室2＋リビング1）18万円 x 4部屋
B棟：1部屋（75.5平米:和室2＋リビング1）15万円 x 4部屋

1部屋（約40平米:リビング1のみ使用） 8万円 x 4部屋
※全て税抜、ホテル棟からのアクセスや部屋の広さをもとにした費用

募集数： 16部屋程度。受付は先着順とし、配置は実行委員会で決定させて頂きます。
※部屋を複数使いたい、あるいは部屋の一部を使いたい等のご要望がございましたら、ご連絡
下さい。
※1部屋を複数社で申し込みすることも可能です。だたし、各企業様間で調整し、お申し込み
下さい。

特典： 分科会のお申し込みを頂いた場合、A4モノクロ1ページの差し込み広告を掲載させていただきま
す。見開き2ページや裏表紙、表表紙の裏、裏表紙の裏を希望される場合は、差額分が追加
となります。

協賛オプション BMS2020



5

＊企業分科会（ナイトセッション）の注意事項

• 一つの会場につき5名分の営業活動専任者用の名札をお渡し致します。
• プレゼンテーション等に必要な機材等は貴社にてご用意ください。重量物のお持ち込みや火
器の使用はご遠慮ください。

• 会場では軽食や飲み物の提供はご自由にしていただけますが、分科会に相応しくない催し
（ゲーム大会等）はお控えください。

• 会場での営業専任者のご宿泊はできませんので、予めご了承ください。
• 終了時間(24:00)の厳守をお願いします。24時に部屋の鍵を回収させていただきます。
• 深夜別部屋での活動はご遠慮頂きますようお願い致します。

協賛オプション BMS2020



6

【技術発表】

会期中に企業による新技術発表会のセッションを設けます。会期日程との関連で発表頂ける
演題数に限りがございますので、採択は展示あるいは企業分科会をお申込みいただいた企業
様を優先し、かつ先着順といたします。なお、時間枠に余裕がある場合のみ発表だけのお申し
込みもお受付いたします。また、講演要旨に見開き2ページの要旨の掲載を致します。詳細は
追ってご連絡いたします。

＜内容＞
場所： メイン会場（3ページ参照）
日時： 1日目午後（予定）
費用： 7万円（税抜）＊展示、ナイトセッション申込企業は無料

＜注意事項＞
• 発表時間は、申込数により決定いたします。
• 技術発表の担当者は、必ずコンファレンスへの参加登録をお願い致します。

協賛オプション BMS2020



7

【広告】

印刷仕上がり： A4モノクロ、1ページもしくは2ページ(見開き)

掲載費用： 差込広告1ページ、3万円（税抜）
差込広告2ページ(見開き)、5万円（税抜）
裏表紙(カラー印刷可)、10万円（税抜）
表表紙の裏(カラー印刷可)、7万円（税抜）
裏表紙の裏(カラー印刷可)、6万円（税抜）

募集数： 裏表紙、表表紙の裏、裏表紙の裏は各1社
差込広告は制限無

＜注意事項＞
• 受付は先着順といたします。
• 差し込み広告原稿はモノクロをご用意ください。カラー原稿のモノクロヘの変換に際しまして
はご希望のコントラストに仕上がらない場合があることを予めご承知おき願います。

協賛オプション BMS2020



8

【子育て支援サポーター企業募集】

（一社）日本質量分析学会では、誰もが平等に参画できる会を目指し、男女共同参画や育
児世代の支援活動を行っています。BMS2020においても、男女共同参画推進委員会との共
催により、子育て支援サポーター制度を設けることとしました。出産・育児等のライフイベントが研
究者の活動の妨げとならないように、学会参加者の託児サービスの負担軽減を目的とした、子育
て支援サポーター企業を以下の要領で募集いたします。

＜内容＞
費用： 1口 1,000円（税抜）
募集数： 制限無

特典： お申し込みを頂いた場合、講演要旨特設ページに貴社名を掲載させていた
だきます。

＊子育て支援サポーター残余金が発生した場合は、関連団体等への寄付を予定しております。
＊また、寄付完了後は学会HP上でご報告予定です。

協賛オプション BMS2020



9

【子育て支援サポーター企業募集】

協賛オプション BMS2020

◆共催者挨拶
（一社）日本質量分析学会 男女共同参画推進委員会 委員長 桑田啓子

現代の子育ては、働き盛りのご両親が担っていることから、宿泊を伴う学会参加は難しいのが現状です。
子育て世代の方々にも学会にどんどん参加してほしい。そして多くの人たちが子育て世代の方々をサポートで
きたらいいな。そのような思いが「託児サポーター制度」を誕生させたのだと思います。BMSコンファレンス実行
委員のみなさまのご尽力に感謝申し上げます。

託児サポーター制度を通して「子育てがみんなの力で楽しくなる。」ご賛同いただけますと幸いです。
多くの方々の支援によって子育て世代の方々の学会参加が継続でき、そしてお互いにサポートできる、素敵
なソサイエティの形成が期待できますね。良い風が吹きますように。

◆主催者挨拶
第47回 BMSコンファレンス実行委員長 本山 晃

質量分析の未来に何ができるか？「子育て世代サポーター制度」はそんな問いから生まれました。BMSコン
ファレンスでは、子育て世代が参加しやすいよう託児所を併設してきました。BMS2020ではこれをさらに一歩
進め、サポーターを募ることにしました。経済的な負担低減だけでなく、次世代を支える機運の醸成も目指し
ます。利用のしやすさを考え申込時期を早め、安心して子供を預けられる施設を厳選しました。目指したのは
誰もが等しくサイエンスを学べる機会を提供することです。
一口1,000円、現地でのご支援も歓迎です。皆さま の温かいご支援をお待ちしています！



10

【ノベルティ】

例年好評を頂いております、バック、ネームホルダー、ノート、ペン等の文具など貴社の販促グッ
ズを参加者に配布し、有効に活用していただきたいたいと考えております。それぞれ50～200
個程度提供可能な物品がございましたら、ご提供いただきたくお願いいたします。ただし、提供
品目が重複する場合は、実行委員会で調整することもございますので、予めご了承ください。

【飲料】

会期中に参加者に提供するお茶、コーヒー、ジュース、ビールなどの飲料につきましても、ご提供
いただけると大変に助かります。ご提供いただける企業様には、事前に品目、数量を実行委員
会までお知らせいただけますと助かります。

【営業活動専任の名札での参加】

営業活動専任の名札で参加される方は、コンファレンスの参加登録は必要ございません。ただ
し、要旨集その他資料の提供はありません。

協賛オプション BMS2020



11

趣旨にご賛同賜り、ご協力頂けます場合は、別途所定の申込書「第47回BMSコン
ファレンス協賛申込書」に協賛内容を御記入の上、企業担当まで送付ください。申込
書は2019年10月1日にメールで一斉送信予定です。受領後速やかに貴社のご担当者
に受領確認のご連絡を差し上げます。また、お申し込みいただきました内容に関する
詳細につきましては、後日改めてご連絡いたします。
社内決裁等で正式な回答が遅れる場合は、仮予約も承ります。その場合は申込書に
仮予約と明記し、正式な回答を頂戴できる目安時期を連絡事項にご記入ください。
ご協賛の申し込みは、仮予約を含めて、2020年1月末日までにご一報いただきたく、
お願い申し上げます。尚、入金締め切りは2020年5月末を予定しております。お申し
込み受付は先着順のため、ご希望に添えない場合がございますので、予めご了承くだ
さい。

本カンファレンスの主旨にご賛同いただき、ともにMSの未来に向け牽引していた
だける企業・団体の方々を募集しております。貴社の製品・ソリューションをご提供
いただく格好の機会ですので、ぜひ皆さま方のご協力をお願い申し上げます。

申込方法 BMS2020


